Justyna BIEDA*

<https://orcid.org/0000-0003-0231-7936>

INSTRUKCJA DLA STRAŻNIKÓW WIĘZIENNYCH Z 4/16 MARCA 1853 R. W ŚWIEŁLE AKT KOMISJI WOJEWÓDZKIEJ I RZĄDU GUBERNIALNEGO PŁOCKIEGO

Abstrakt

Przedmiot badań: Przedmiotem badań była analiza przepisów wydanej w dniu 4/16 marca 1853 r. *Instrukcji dla strażników więziennych* regulującej procedurę przyjęcia do służby, zakres obowiązków strażników więziennych i ich odpowiedzialność dyscyplinarną. Zagadnienie to pozostawało na marginesie zainteresowań badaczy i nie doczekało się istotnego opracowania, w szczególności w zakresie analizy źródłowej.

Próby opracowania nowych regulacji rozpoczęto już w latach 40-tych XIX w., a ich rezultatem była wydana przez Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych w dniu 4/16 marca 1853 r. *Instrukcja dla strażników więziennych* (dalej: *Instrukcja*)⁹, która następnie stała się częścią składową nowej *Instrukcji dla więzień i zakładów karnych Królestwa Polskiego* z 15/27 sierpnia 1859 r.¹⁰

Ponieważ w literaturze nie dostrzeżono potrzeby opracowania tego zagadnienia¹¹, chcemy wypełnić tę lukę, charakteryzując zarówno samą *Instrukcję* z 1853 r., jak i praktykę jej stosowania¹², próbując odpowiedzieć na pytanie, czy

⁵ J.U.

braku odpowiednich kandydatów do służby¹⁸.

¹³ Np. AP Płock, KWiRGP, sygn. 254.

¹⁴ *Ibidem*, sygn. 243.

¹⁵ *Ibidem*, sygn. 244.

¹⁶ Np. *ibidem*, sygn. 260.

¹⁷ *Ibidem*, sygn. 244.

¹⁸ *Ibidem*, sygn. 254.

Stan ten przedstawia w swym w piśmie z 7/19 stycznia 1854 r. dozorca więzienia plockiego, informując władze wojewódzkie, że z powodu powołania dwóch strażników do służby wojskowej oraz niezdolności do pracy trzeciego „brakuje do służby strażników przez co nie tylko pozostali strażnicy obowiązkami za tamtych są przeciążeni ale nadto i bezpieczeństwo przez taki ubytek straży jest narażone.

Być może wynika to z faktu, iż w praktyce tylko w najpoważniejszych przypadkach wszczynano tę procedurę.

I tak, tytułem przykładu wskażmy sprawę Jana Kamińskiego – młodszego strażnika przy więzieniu plockim. Postanowieniem Rządu Gubernialnego Płockiego z 11/23 kwietnia 1855 r. został pociągnięty do odpowiedzialności dyscyplinarnej za danie aresztantowi Janowi Lichockiemu, wbrew przepisom instrukcji, nożyczek, dzięki którym udało mu się zbiec. Za to przewinienie Rząd

⁴⁴ G. Smyk, *Korpus urzędników cywilnych w guberniach Królestwa Polskiego w latach 1867–1915*, Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin 2004, s. 113.

Gubernialny Płocki „postanowił Jana Kamińskiego ukarać siedmiodniowym aresztem w odwachu wojskowym z zagrożeniem dymisji w razie dopuszczeniu się podobnego zbroczenia”. Następnie nadzorca więzienia płockiego poinformował Rząd Gubernialny Płocki, iż ukarany odbył siedmiodniowy areszt⁴⁵.

Następnie pismem z dnia 7/19 maja 1857 r. nadzorca więzienia płockiego zwrócił się do Rządu Gubernialnego Płockiego o zwolnienie Jana Kamińskiego ze służby. Wskazał, że strażnik dopuścił się na Ewie Kowalskiej zatrzymanej w domu badań pokrzywdzenia (nie wskazuje bliżej, o co chodzi), a nadto swoje obowiązki wykonuje niedbale,

pochodzącym od nowego nadzorca więzienia płockiego czytamy: „Być może za poprzednika mego...Jan Kamiński strażnik przy tutejszym więzieniu dopuszczał się nieprawidłowości uzasadniających oddalenie ze służby, lecz od czasu urzędowania mego jako nadzorca więzienia tutejszego do dnia dzisiejszego mogę zapewnić, że Jan Kamiński nie dopuścił się jakich bądź uchybień w służbie”⁴⁷. Brak informacji o rozstrzygnięciu postępowania, a sam strażnik zmarł 18/30 grudnia 1857 r.⁴⁸

Inny przykład dotyczy strażnika przy więzieniu płockim Józefa Rostka. W piśmie Rządu Gubernialnego Płockiego z dnia 11/23 kwietnia 1855 r. do nadzorca więzienia płockiego stwierdzono: „W sprawie co do dwukrotnej ucieczki aresztanta Jana Lichockiego wyprowadzone śledztwo wykazało, że strażnik młodszy Józef Rostek schodząc z dyżuru nocnego strażnika dziennego nie obudził i patrolu mu nie zdał. Skutkiem czego Lichocki aresztant powtórnie uciekł. Za postąpienie wiec takowe nieodpowiednie Rząd Gubernialny na posiedzeniu swoim daty 11/23 kwietnia rb postanowił strażnika Józefa Rostka siedmiodniowym aresztem w odwachu wojskowym”⁴⁹. W piśmie z 11/23 czerwca 1855 r. Nadzorca Więzienia Płockiego poinformował Rząd Gubernialny Płocki, że kara została wykonana⁵⁰.

⁴⁵ AP Płock, KWiRGP, sygn. 246.

⁴⁶ *Ibidem*.

⁴⁷ *Ibidem*.

⁴⁸ *Ibidem*.

⁴⁹ *Ibidem*, sygn. 259.

⁵⁰ *Ibidem*.

5. Zakończenie

Instrukcja dla strażników więziennych z 4/16 marca 1853 r. miała rozwiązać istniejące problemy. Część wprowadzonych regulacji prawnych oceniamy pozytywnie, jednak nie wiemy, czy była w praktyce możliwość wprowadzenia ich w życie.

I tak, istotne znaczenie miały regulacje stawiające kandydatom na strażników więziennych pewne podstawowe wymogi kwalifikacyjne.

Smyk G., *Korpus urzędników cywilnych w guberniach Królestwa Polskiego w latach 1867–1915*, Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin 2004.

Zarzycki W., *Więziennictwo w czasach Królestwa Polskiego*, Problemy Praworządności 1983/2, Ministerstwo Sprawiedliwości – Instytut Wymiaru Sprawiedliwości, s. 49–57.

Justyna BIEDA

INSTRUCTION FOR PRISON GUARDS FROM 4/16 MARCH 1853 IN THE LIGHT OF THE FILES OF THE PROVINCIAL COMMISSION AND PŁOCK GOVERNORATE GOVERNMENT

Abstract

Background: The subject of the study was an analysis of the provisions issued on 4/16 March 1853 Instruction for prison guards regulating the procedure of admission to service, the scope of prison guards's duties, and their disciplinary responsibility. This issue remained on the margins of researchers' interests and has not have a significant study, particularly in the field of analysing sources.